Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 438/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores Antônio Lino Filho, Clóvis Coldibeli e
Vereadora  Lívia Roberta Franceli, com assentos nesta Casa Legislativa, com amparo no
art.  186  e  seguintes  do  Regimento  Interno  (Resolução  014/2016),  solicita  a  Vossa
Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie INDICAÇÃO ao
Exmo. O Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel, SUGERINDO A
CONSTRUÇÃO  DE  UMA  CONTENÇÃO  PARA  AS  PEDRAS  NA
CACHOEIRINHA DO CAMINHO DA FÉ, LOCALIZADA ACIMA DO BAIRRO
DA BARRA, ABRANGENDO AS ENTRADAS DA BARRA E DO CALIXTO.

Tal medida tem por finalidade garantir a segurança e a preservação das pedras
no local, evitando que se soltem e causem riscos aos usuários. Além disso, a contenção
permitirá a elevação do leito da passagem da água, possibilitando que veículos transitem
sobre a cachoeira de maneira segura, sem risco de bater nas pedras submersas ou perder o
controle devido ao desnível.

A  intervenção  proposta  representa  uma  ação  preventiva  essencial  para  a
segurança dos moradores e visitantes, garantindo que o fluxo de veículos na região ocorra
de  forma  adequada,  minimizando  riscos  de  acidentes  e  promovendo  a  conservação
ambiental do local.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de agosto de 2025.

LÍVIA ROBERTA FRANCELI
VEREADORA

ANTÔNIO LINO FILHO
VEREADOR

CLÓVIS COLDIBELI
VEREADOR

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br